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سه دور و
خرده اي

دبستان پســرانه ي »حاج محمود بنكداران« مدرسه اي  دولتي 
است كه در منطقه ي شهري بجنورد قرار دارد و آقاي سيد باقر 
حسيني مدير آن است. مدرسه 120 دانش آموز دارد و 6 كلاس 
درس؛ جمعيت تقريبي هر كلاس 20 نفر است. آقاي رسول مظهر 

آموزگار پايه ي ششم با 23 دانش آموز است.

رسولمظهر
آموزگار،بجنورد

در هنگام تدريــسِ مبحث اندازه گيری محيط و مســاحت دايره، 
تمايل داشــتم آموخته های قبلی دانش آموزان را بسنجم و ادامه ي 

آموزش را با توجه به ميزان د رك آن ها از اين درس کامل تر کنم.
کار را با اين ســؤال آغاز كردم: » بچه ها چه کسی می تواند فرمول 
محاســبه ي مســاحت و محيط دايره را برای بقيه ي دوســتانش 

يادآوری کند؟«
چهار نفر از شــاگردان کلاس به نام های صالح وحيدی، آرين زارع، 

ميلاد محمدی و علی نورانی داوطلب شدند.
آرين پای تخته ي کلاس آمد و موارد خواسته شــده را نوشت. ساير 
دانش آموزان هم بعد از ديدن فرمول  های نوشته شــده، مطالب را به 

ياد آوردند و آرين را تشويق کردند.
در هميــن حين، يکی از دانش آمــوزان کلاس به نام مجتبی ايزانلو 
پرســيد اين عدد 3/14 چيست و چرا از آن در محاسبه ي محيط و 

مساحت دايره استفاده می کنيم؟
دانش آموزان همگی مبهوت شدند و کلاس لحظاتی در سکوت فرو 

رفت. چند دقيقه سپری شد، اما از جواب خبری نبود که نبود.
از بچه ها خواســتم به صورت گروهی در ايــن مورد تحقيق کنند و 

جلسه ي بعد نتيجه را در کلاس گزارش دهند.
با تعدادی از شــاگردان هم قرار گذاشــتم جلسه ي بعد يک تخته و 

تعدادی ميخ و مقداری نخ با خودشان به کلاس بياورند.
كمتر از چند سانتي متر نخ

ابتدا پيگير نتايج تحقيق دانش آموزان شدم، اما آن ها نتيجه ي مطلوبي 
پيدا نکرده بودند. ازاين رو، روی تخته ي چوبی که با خود آورده بودند، 
يک دايره رســم کردم و دور تا دور آن را ميــخ کوبيدم. نخي را دور 

ميخ  ها كشيدم. و اضافه اش را بريدم.
پرسيدم: اين نخ چه چيز را اندازه مي گيرد؟ همه گفتند محيط.

 سپس همان نخ را برداشتم و اين بار از يک طرف دايره به طرف ديگر 
کشــيدم؛ به صورتی که از مرکز دايره گذشت و قطر درست شد. اين 
حرکــت را به گونه ای انجام دادم که بچه ها می ديدند نخی که محيط 

دايره شده بود، در دستانم اضافی آمده است. 
پرسيدم: »اين نخی که از يک طرف دايره به طرف ديگر کشيدم و 

از مرکز دايره هم گذشت، چه چيزی را اندازه می گيرد؟«
همگی گفتند: »قطر دايره« 

يکی از دانش آموزان پرسيد: » با بقيه ي نخ چه کار می کنيد؟«
سريع با اضافه ی نخ همان کار قبلی را تکرار کردم و گفتم: »بچه ها، 

حالا چند دور قطر درست شد؟« 
پاسخ دادند: »دو دور«

 ادامه ي نخ را دور همان قطر قبلی کشيدم و پرسيدم: »حالا چطور؟«
گفتند: »سه دور«

مقــدار خيلی کمــی از نخ باقی مانده بود که دوبــاره همان مقدار 
اضافی را به طرف مرکز دايره کشيدم و اين بار به انتهای نخ رسيدم.
به بچه ها توضيح دادم، با نخی کــه محيط دايره را اندازه گرفتيم، 
می توانيــم ســه دور و خرده ای که آن خرده بــه اندازه ي 14صدم 
)اندازه ي ســه دور يکی از قطرهاست(، دور يکی از قطرها را اندازه 

بگيريم. اين همان 3/14 است.    
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